
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL  II SETTORE - PROGR. FINANZ. -RIS. 
UMANE-SERV.SOC.

N. 61   del 17-07-2023

Reg. Gen. N. 467   del 17-07-2023

OGGETTO:
Affidamento incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
per la sicurezza (Rspp) per anni uno  - Approvazione e  Pubblicazione  
Avviso Manifestazione di Interesse. Prenotazione  di spesa  CIG ZF13BE5814

CIG: ZF13BE5814

L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile del Servizio

Vista l’allegata proposta n. 74 del 17-07-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento VITO LAUDICINA;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma 
del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del 
presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2019/2021 approvato con Delibera di G.M. n.18 del 
30.01.2019);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 



 Pag. 2 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.2

parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2019/2021 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03/02/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli 
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e 
il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile del Servizio

Aruba S.p.a. VITO LAUDICINA

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.3

C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

II SETTORE - PROGR. FINANZ. -RIS. UMANE-SERV.SOC.

Preliminare n. 74 del 17-07-2023

Oggetto:

Affidamento incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per 
la sicurezza (Rspp) per anni uno  - Approvazione e  Pubblicazione  Avviso 
Manifestazione di Interesse. Prenotazione  di spesa  CIG ZF13BE5814

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 121 del 02/12/2022, avente ad oggetto 
“Sicurezza sul posto di lavoro “Atto di indirizzo”  veniva dato mandato al responsabile dei servizi 
finanziari di procedere alla redazione delle proposte di nomina delle  figure previste dal D. Lgs. 
81/08 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 30/06/2023 con il quale sono state conferiti gli incarichi di 
responsabile di settore,  e che   l'incarico del  settore  “Programmazione Finanziarie e Risorse 
Umane” è stato attribuito ad interim allo scrivente già titolare della posizione di posizione 
organizzativa;
Attesa  la necessità di procedere in merito e quindi di provvedere alla  nomina del  (RSPP), 
quale figura in possesso di capacità e requisiti professionali previsti dall’art. 32 del D. Lgs. 81/08 
designata dal datore di lavoro per coordinare l’intero servizio di prevenzione e protezione dai rischi 
sul posto di lavoro.
Visto:
la deliberazione  di  Consiglio Comunale n. 15 del 14/06/2021 e le  successive variazioni 

intervenute con delibera di C.C. n°  25 del 05/08/2021, con la quali è stato approvato 
l’ultimo bilancio di Previsione  2021-2023;

la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 11/04/2023 con la quale questo Ente ha dichiarato 
il Dissesto Finanziario, ai sensi degli artt. 2464  e seguenti del dlgs. n. 267/2000”, con 
riferimento al 31/12/2021, per cui ha l’obbligo della redazione del bilancio stabilmente 
riequilibrato;

Ritenuto in ossequio ai contenuti di cui alla delibera di GM n. 121/2022, di procedere  con 
l’avvio alla procedura di che trattasi;



 Pag. 4 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.4

Visto lo statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi;
Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
1.DI AVVIARE il procedimento per il conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione per la sicurezza (Rspp) per anni uno   -  rinnovabile;

2.DI APPROVARE l’Avviso  di manifestazione di interesse, rivolto ai tecnici e società in 
possesso dei requisiti, con i relativi allegati, costituiti dal capitolato e dallo schema di 
domanda di partecipazione  contenente l’offerta,  facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3.DI DISPORRE  la pubblicazione dell’ avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
all’Albo Pretorio on line e sul sito del Comune ) alla Home page del sito ufficiale del 
Comune ( www.comune.petrosino.tp.it),   alla Sezione “Amministrazione Trasparente” 
presente sul sito istituzionale dell’Ente per trenta giorni consecutivi, a far data dal giorno 
di pubblicazione del presente atto.

4.DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
ai fini della generale conoscenza;

5.DI PRENOTARE la presunta somma necessaria per onorare l’incarico pari ad € 6.000,00 al 
capitolo di bilancio 52600 annualità 2023;

6.DI DARE ALTRESI' ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo  che,  chiunque  ritenga  il  presente  atto  illegittimo,  può  proporre  
ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Aruba S.p.a. VITO LAUDICINA

(Firmato elettronicamente)

http://www.comune.petrosino.tp.it/

